BỘ TÀI CHÍNH                               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                                Độc lập -Tự do- Hạnh phúc

Số:           /TTr - BTC                        Hà Nội, ngày          tháng     năm 2018
TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế
––––––––
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; Nghị quyết số 18 -NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa 6; Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 140/TB-VPCP ngày 20/4/2015 của Văn phòng Chính phủ; Bộ Tài chính đã tổ chức rà soát và xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế trực thuộc Bộ Tài chính để thay thế Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg ngày 28/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ các nội dung chủ yếu của dự thảo Quyết định như sau:

I. Về vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn
Về cơ bản, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng cục Thuế được giữ nguyên như quy định tại Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg. Tuy nhiên, để phù hợp các văn bản quy định của pháp luật trong lĩnh vực thuế, như: Luật Quản lý thuế, Luật NSNN năm 2015, Luật Thanh tra năm 2010, Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử, Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 và để nâng cao hiệu quả quản lý thuế, quản lý nội ngành, phù hợp với yêu cầu hội nhập và Chiến lược cải cách ngành thuế giai đoạn 2011-2020, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung một số nhiệm vụ mới để đáp ứng kịp thời với yêu cầu nhiệm vụ cải cách hiện đại hóa công tác quản lý thuế theo chiến lược đến năm 2020 và các năm tiếp theo; cụ thể:

1. Bộ Tài chính có chức năng quản lý nhà nước về tài chính, trong đó có thuế, phí, lệ phí và thu khác của Ngân sách nhà nước. Tổng cục Thuế được giao nhiệm vụ tham mưu giúp Bộ trưởng Bộ Tài chính thực hiện nhiệm vụ này.
Theo quy định tại Điều 3, Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006, có nhiều nội dung cần thực hiện trong công tác quản lý thuế, trong đó nội dung khấu trừ thuế và hoàn thuế là một nội dung trọng tâm. Bên cạnh đó, nội dung khấu trừ và hoàn thuế giá trị gia tăng là một nội dung trong tâm cần triển khai thực hiện và được quy định rõ tại Điều 1, Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12.
Nhằm phù hợp với việc chỉ đạo thực hiện thống nhất trong toàn quốc đối với các biện pháp quản lý, quy trình quản lý đối với công tác hoàn thuế và khấu trừ thuế giá trị gia tăng, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung nhiệm vụ “hoàn thuế, khấu trừ thuế giá trị gia tăng” và biên tập lại điểm b, khoản 6, Điều 2 của dự thảo như sau:

b) Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện quy trình nghiệp vụ về đăng ký thuế, cấp mã số thuế, kê khai thuế, tính thuế, nộp thuế hoàn thuế, khấu trừ thuế giá trị gia tăng, miễn thuế, xóa nợ tiền thuế, tiền phạt; quy trình nghiệp vụ về kế toán thuế và các nghiệp vụ khác có liên quan;
2. Tại khoản 2, Điều 71 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 quy định, Bộ Tài chính chịu trách nhiệm trước Chính phủ thực hiện quản lý nhà nước về kế toán. Ngoài ra, tại Điều 2, Luật Kế toán số 88/2015/QH13 quy định về đối tượng phải thực hiện chế độ kế toán theo đó: Tổng cục Thuế (đơn vị thu NSNN) phải tổ chức và thực hiện công tác kế toán nói chung, trong đó bao gồm kế toán thuế nội địa.
Để tổ chức thực hiện đầy đủ nhiệm vụ kế toán thuế, kế toán tiền thuế, tổng hợp báo cáo chính xác, kịp thời tình hình thực hiện thu NSNN, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung nhiệm vụ tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế toán thu ngân sách nhà nước vào dự thảo Quyết định (Khoản 7, Điều 2), như sau:
“7. Tổ chức thực hiện kế toán thu ngân sách nhà nước:

a) Thực hiện nhiệm vụ kế toán thuế nội địa;
b) Báo cáo tình hình thực hiện thu ngân sách nhà nước cho cơ quan tài chính cùng cấp và cơ quan nhà nước có liên quan theo quy định của pháp luật.”

3. Tại khoản 1, Điều 1, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012 sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 4 Luật Quản lý thuế quy định:

“4. Áp dụng cơ chế quản lý rủi ro trong quản lý thuế: “Cơ quan quản lý thuế quản lý, ứng dụng hệ thống thông tin nghiệp vụ để đánh giá rủi ro về thuế, mức độ tuân thủ pháp luật của người nộp thuế, lựa chọn đối tượng kiểm tra, thanh tra về người nộp thuế và hỗ trợ các hoạt động nghiệp vụ khác trong quản lý thuế.”

Ngoài ra, thực hiện các Nghị quyết số 19/NQ-CP của Chính phủ năm 2015 và 2016 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017 và định hướng đến năm 2020; Chiến lược cải cách và hiện đại hóa ngành Thuế đã được thủ tướng Chính phủ ban hành theo Quyết định số 732/QĐ-TTg ngày 17/5/2011, ngành Thuế cần phải đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, kê khai, nộp thuế. Bên cạnh đó, ngành thuế cũng cần cải cách, hiện đại hóa ngành, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng các phương pháp quản lý thuế hiện đại nhằm nâng cao hiệu quả quản lý thuế, như: kê khai, nộp thuế qua mạng; áp dụng phương pháp quản lý rủi ro trong quản lý thuế,... Vì vậy, để phù hợp với quy định và phù hợp với yêu cầu thực tế của ngành, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung nhiệm vụ triển khai các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ trong công tác quản lý rủi ro (Khoản 8, Điều 2) dự thảo Quyết định, cụ thể:
“8. Tổ chức các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ quản lý rủi ro trong hoạt động quản lý thuế.”
4. Nghị quyết số 36a/NQ-Cp ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử đã quy định các Bộ, ngành, địa phương phải đẩy mạnh phát triển và ứng dụng CNTT trong triển khai các nhiệm vụ được giao. Đến năm 2016, các Bộ, ngành Trung ương có 100% các dịch vụ được cung cấp trực tuyến ở cấp độ 3. Nghị quyết số 16-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ quy định, Bộ Tài chính cần thực hiện ứng dụng CNTT tối thiểu 95% trong nộp Tờ khai, nộp thuế và hoàn thuế.

Ngoài ra, Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ quy định: Bộ Tài chính có trách nhiệm xây dựng cơ sở dữ liệu người nộp thuế đầy đủ, chính xác, tập trung thống nhất trên phạm vi cả nước...; công khai cơ sở dữ liệu về hoàn thuế, đảm bảo 100% hồ sơ hoàn thuế được kiểm tra và 100% hồ sơ khiếu nại của người nộp thuế được giải quyết đúng thời hạn.
Theo quy định tại khoản 1, Điều 70 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006: Cơ quan quản lý thuế có trách nhiệm tổ chức xây dựng, quản lý và phát triển cơ sở dữ liệu, hạ tầng kỹ thuật của hệ thống thông tin về người nộp thuế; tổ chức đơn vị chuyên trách thực hiện nhiệm vụ thu thập, xử lý thông tin, quản lý cơ sở dữ liệu và bảo đảm duy trì, vận hành hệ thống thông tin về người nộp thuế.

Từ những yêu cầu cải cách thuế và đẩy mạnh công tác hiện đại hóa ngành thuế theo theo yêu cầu của Chính phủ và phù hợp với tình hình thực tế của ngành trong thời gian tới, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung nhiệm vụ hiện đại hóa và ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý thuế (khoản 12, Điều 2) của dự thảo như sau:
“12. Hiện đại hóa và ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý thuế:

a) Xây dựng cơ chế chính sách và quy trình nghiệp vụ phù hợp với thông lệ quốc tế và thực tiễn của Việt Nam;
b) Xây dựng, quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý thuế;

c) Tổ chức quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật tiên tiến, hiện đại hóa cơ sở vật chất của cơ quan thuế các cấp; xây dựng và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin về người nộp thuế”;
5. Thời gian qua, công tác kiểm tra nội bộ chủ yếu tập trung vào kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về thuế, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến thực thi công vụ của tổ chức, cá nhân thuộc cơ quan thuế; giải quyết khiếu nại trong ngành thuế; các nội quy, quy định, quy trình và việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ của cơ quan thuế các cấp.

Với Chiến lược phát triển của ngành thuế đã được phê duyệt, xây dựng hệ thống thuế theo các chuẩn mực quốc tế, cần tăng cường nhiệm vụ cho bộ phận kiểm tra nội bộ theo hướng tăng cường công tác kiểm toán nội ngành đối với cơ quan thuế các cấp nhằm đảm bảo sự tuân thủ pháp luật thông qua việc kiểm tra, kiểm soát tuân thủ quy chế, quy trình, kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ của cơ quan thuế các cấp và của công chức thuế; từ đó tư vấn, khuyến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy trình quản lý cho phù hợp.

Vì vậy, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung nhiệm vụ kiểm toán nội bộ và biên tập lại khoản 11, Điều 2 dự thảo Quyết định, như sau:
11. Thanh tra chuyên ngành thuế; kiểm tra, kiểm toán nội bộ, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với hành vi vi phạm pháp luật thuế; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng tài sản, kinh phí được giao theo quy định của pháp luật.
II. Về cơ cấu tổ chức
Hiện nay, theo quy định tại Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg tại cơ quan Tổng cục Thuế có 17 Vụ, Cục và 02 Ban mềm (Ban CCHĐH và Ban Quản lý rủi ro).

Thực hiện nghiêm Chủ trương của Đảng tại Nghị quyết số 18 -NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa 6, Bộ Tài chính không điều chỉnh tăng đầu mối hoặc nâng cấp Vụ thành Cục đối với các đơn vị thuộc Tổng cục Thuế. Tuy nhiên, căn cứ vào yêu cầu quản lý, quy mô khối lượng công việc, cần thiết phải củng cố địa vị pháp lý của một số đơn vị, do vậy, so với Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ một số thay đổi về tổ chức bộ máy của Tổng cục Thuế, như sau:
1. Cơ quan Thuế ở Trung ương

1.1. Về việc tổ chức lại và đổi tên:
1.1.1. Tổ chức lại và đổi tên Vụ Quản lý thuế thu nhập cá nhân thành Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp vừa và nhỏ và Hộ kinh doanh, cá nhân.

Trên cơ sở, sắp xếp lại nhiệm vụ của Vụ Quản lý thuế thu nhập cá nhân và chuyển một phần nhiệm vụ nghiên cứu xây dựng chính sách thuế thu nhập cá nhân sang Vụ Chính sách thực hiện. Vụ sẽ tập trung thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thuế (xây dựng cơ chế chính sách, quản lý sử dụng cơ sở dữ liệu, xây dựng quy trình quản lý nghiệp vụ thuế) đối với: Doanh nghiệp vừa và nhỏ; hộ kinh doanh, cá nhân và bổ sung thêm các nhiệm vụ: (i) Tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện về chính sách pháp luật về thuế đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân; (ii) Tổ chức xử lý những vướng mắc, tồn tại và phát sinh những vướng mắc về đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh.
Để bảo đảm tên gọi bao quát các nhiệm vụ được giao thực hiện, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức lại và đổi tên Vụ Quản lý thuế thu nhập cá nhân thành Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp vừa và nhỏ và Hộ kinh doanh, cá nhân.
1.1.2. Tổ chức lại và đổi tên Vụ Thanh tra thành Vụ Thanh tra - Kiểm tra thuế.
Theo quy định tại Nghị định số 07/2012/NĐ-CP của Chính phủ, Tổng cục Thuế được giao chức năng thanh tra chuyên ngành và tổ chức bộ máy của cơ quan thanh tra chuyên ngành là Vụ.

Ngoài ra, tại Chương X, Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 đã quy định rõ về thanh tra thuế và kiểm tra thuế. Theo đó:

- Mục 2, Luật Quản lý thuế (từ Điều 77 đến Điều 80) quy định rõ về kiểm tra thuế bao gồm: Trường hợp tiến hành kiểm tra; địa điểm kiểm tra; quyền hạn, nhiệm vụ của cơ quan quản lý thuế ra quyết định kiểm tra; quyền và nhiệm vụ của người nộp thuế;

- Mục 3, Luật Quản lý thuế (từ Điều 81 đến Điều 87) quy định rõ về Thanh tra thuế bao gồm: Trường hợp tiến hành thanh tra; thời hạn thanh tra; quyền hạn, nhiệm vụ của đơn vị ra quyết định thanh tra; quyền hạn và nhiệm vụ vủa đối tượng thanh tra thuế...

Hiện nay, Tổng cục thuế được giao cả chức năng thanh tra thuế và chức năng kiểm tra thuế vì chức năng kiểm tra thuế là chức năng vốn có của mỗi cơ quan thuế. Chức năng kiểm tra thuế được thực hiện từ khâu phân tích, lựa chọn đối tượng kiểm tra; xây dựng kế hoạch kiểm tra; tiến hành kiểm tra; lập Biên bản và xử lý sau kiểm tra được thực hiện theo các quy chế, quy trình của Bộ Tài chính. Việc tiến hành thanh tra người nộp thuế hay kiểm tra người nộp thuế thường được căn cứ vào nội dung, tính chất, mức độ phức tạp của từng vụ việc trên cơ sở phân tích rủi ro của từng vụ việc liên quan đến thời gian tiến hành thanh tra hay kiểm tra thuế. Vụ Thanh tra thuộc Tổng cục Thuế hiện đang được giao thực hiện cả 02 chức năng thanh tra và kiểm tra. Trong qua trình thực hiện nhiệm vụ được giao Vụ Thanh tra thuộc Tổng cục Thuế luôn hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Vì vậy, để tên gọi được phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và nhằm đẩy mạnh công tác kiểm tra các đối tượng nộp thuế trong thời gian tới để tăng cường công tác chống thất thu thuế khi chuyển đổi mô hình quản lý thuế, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ đổi tên Vụ Thanh tra thành Vụ Thanh tra - Kiểm tra thuộc Tổng cục Thuế.

Như vậy, sau khi tổ chức lại và chuyển đổi mô hình một số Vụ/cục cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế giữ nguyên về số lượng các đơn vị thuộc Tổng cục như hiện nay gồm 17 đơn vị, cụ thể:
(a) Giữ nguyên cơ cấu, tên gọi của 15 Vụ/cục và tương đương, gồm: (1) Vụ Chính sách; (2) Vụ Pháp chế; (3) Vụ Dự toán thu thuế; (5) Vụ Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế; (5) Vụ Hợp tác quốc tế; (6) Vụ Kiểm tra nội bộ; (7) Vụ Tổ chức cán bộ; (8) Văn phòng; (9) Cục CNTT; (10) Vụ Quản lý nợ và Cưỡng chế nợ thuế; (11) Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp lớn; (12) Vụ Tài vụ - Quản trị; (13) Vụ Kê khai và Kế toán thuế  (14) Trường Nghiệp vụ thuế và (15) Tạp chí Thuế.
(b) Tổ chức lại và đổi tên 02 đơn vị: (1) Vụ Quản lý thuế TNCN thành Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp vừa và nhỏ và Hộ kinh doanh, cá nhân; (2) Vụ Thanh tra thành Vụ Thanh tra - Kiểm tra thuế.
Sau khi tổ chức lại, cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế gồm 17 đơn vị tham mưu, giúp việc, cụ thể như sau:
1. Vụ Chính sách;

2. Vụ Pháp chế;

3. Vụ Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế;

4. Vụ Dự toán thu thuế;

5. Vụ Hợp tác Quốc tế;

6. Vụ Kiểm tra nội bộ;

7. Văn phòng;

8. Vụ Tổ chức cán bộ;

9. Vụ Thanh tra - Kiểm tra thuế;
10. Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp vừa và nhỏ và Hộ kinh doanh, cá nhân;

11. Vụ Quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế;
12. Cục Công nghệ Thông tin;

13. Vụ Kê khai và Kế toán thuế;

14. Vụ Quản lý thuế doanh nghiệp lớn;

15. Vụ Tài vụ - Quản trị;
16. Trường Nghiệp vụ thuế;

17. Tạp chí thuế.

Các tổ chức quy định từ điểm 1 đến điểm 15 là tổ chức hành chính giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế thực hiện chức năng quản lý nhà nước; các tổ chức quy định từ điểm 16 và 17 là đơn vị sự nghiệp.
1.2. Về số lượng cấp phó

Theo quy định tại khoản 2 Điều 40 Luật tổ chức Chính phủ quy định “... số lượng cấp phó của người đứng đầu Tổng cục không quá 04 người”. Nhằm phù hợp với quy định của Luật Tổ chức Chhính phủ, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ sửa khoản 1 Điều 4 của dự thảo Quyết định như sau:
“Tổng cục Thuế có Tổng cục trưởng và không quá (04) bốn Phó Tổng cục trưởng”.
2. Cơ quan Thuế ở địa phương

- Đối với tổ chức cơ quan Thuế ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là Cục Thuế cấp tỉnh), được giữ nguyên như hiện nay (theo đơn vị hành chính cấp tỉnh).
- Đối với tổ chức Chi cục thuế trực thuộc Cục thuế cấp tỉnh, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức, sắp xếp lại theo hướng thu gọn các Chi cục có quy mô nhỏ để hình thành Chi cục theo khu vực (không theo đơn vị hành chính) thuộc Cục Thuế cấp tỉnh nhằm bảo đảm theo chủ trương của Đảng về tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả của đơn vị sự nghiệp công lập.

Do vậy, tại dự thảo Quyết định sẽ bỏ quy định cấp chi cục được tổ chức theo đơn vị hành chính cấp huyện và được quy định cụ thể như sau:

“b) Chi cục Thuế ở các quận, huyện, thị xã, thành phố; liên quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là Chi cục Thuế cấp huyện) trực thuộc Cục Thuế cấp tỉnh.

Cục Thuế cấp tỉnh, Chi cục Thuế cấp huyện có tư cách pháp nhân, con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.”
III. Tiếp thu giải trình ý kiến tham gia của các Bộ, ngành

Dự thảo Quyết định của Thủ tướng đã được Bộ Tài chính gửi lấy ý kiến tham gia của các Bộ, cơ quan có liên quan, bao gồm: Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an và Thanh tra Chính phủ.

Căn cứ ý kiến tham gia của các Bộ, ngành, Bộ Tài chính tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ, ngành và hoàn thiện trực tiếp vào Tờ trình Thủ tướng Chính phủ và dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg ngày 28/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ (Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến các Bộ, cơ quan đính kèm).
Trên đây là nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế thay thế Quyết định số 115/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Nội vụ, Tư pháp;
- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, TCCB (10b).
	BỘ TRƯỞNG
    Đinh Tiến Dũng

PAGE
2